
Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANARIO OFICIAL
João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 001/13

ATOS DO PREFEITO

LEI C O M P L E M E N T A R  N° 038/05
De 11 de m aio de 2005

A L T E R A  D I S POSITIVOS D A  LEI 
CO MPLEMENTAR N.° 02, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 1991, QUE DISPÕE SOBRE 
O  CÓDIGO TRIBUTÁRIO E DE R ENDAS DO 
M U N ICÍPIO DE J CÃ0 P E S S O A  E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRE F E I T O  DO MU N I C Í P I O  DE JOAO PESSOA:
FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLA TIV O  DECRETOU 

SEGUINTE i .E I  COMPLEMENTAR:

Art. I o Os dispositivos da L 
1 de dezembro de 1991, abaixo elencaác 
sguinte redação:

Complementar n° 02, c 
passam a vigorar com

§  I a A m a l t a  de mordi é c a l c u l a d a  s o b r e  o v a l o r  d o  
t r i b u t o ,  r e n d a  ou p r e ç o  p ú b l i c o  e  s e r á  d e  0 , 2 0 %  ( v i n t e  
c e n t é s i m o s  p o r  c e n t o )  a o  d i a .

§  2 o A m u l t a  a q u e  s e  r e f e r e  o p a r á g r a f o  a n t e r i o r  
t e r á  c o m o  l i m i t e  m á x i m o . 1 2 i  ( d o z e  p o r  c e n t o ) ,  s e n d o  
a c r e s c i d o s  a o  i m p o s t o  j u r o s  d e  m o r a  e s t a b e l e c i d o  n o  §

A r t . -  2 9 5 .  O s .  d é b i t o s  3 
a n t e r i o r  p o d e r ã o  s e r  r e c o l h  
3 6  ( t r i n t a  e  s e i s )  p r e s t a ç ò * . -  
p o d e n d o  c a d a  p r e s t a ç ã o ■ s e r  . 
J P .  '

j u e  s e  r e f e r e  o  a r t i g o  
i s  p a r c e l a d a m e r t e  em a t á  
u t n i s a i s  e  s u c e s s i v a s ,  n ã o  
r e r i o r  a  0 2  ( d u a s )  UF IR -

P a r á q r a f o  ú n i c o .  A U F IR -J P  s e r á  a t u a l i z a d a  s e g u n d o  
c o e f i c i e n t e s  f i x a d o s  p e l o  ó r g à c  f e d e r a l  c o m p e t e n t e . "

Art. 2 °  Fica acrescentado o inciso X ao art. 47 da Lei 
Complementar r.° 2, de 17 de dezembro de 1991, con; a seguinte
r e d a ç ã o : •

X -  n o  v a l o r  d e  5 ( c i n c o )  U F IR -J P  p e l a  f a l t a  d e  
a p r e s e n t a ç ã o  d e  q u a l q u e r  d o c u m e n t o  d e  c o n t r o l e  ou 
d e c l a r a ç ã o  e c o n ô m i c o - f i s c a l . ,  n o  p r a z o  d e f i n i d o  em 
r e g u l a m e n t o ,  s e n d o  a p u r a d a  p o r  d o c u m e n t o  ou  d e c l a r a ç ã o  
e c o n ô m i c o - f i s c a l . "

' Art. 3 o Revogam-se as disposições em contrário, 
e specialmente a Lei Complementar n = 22, de 2S de dezembro de 
'2000, ficando convaiidados os atos praticados nc período de sua 
vigência. .

Art. 4 ° Esta Lei entra vigor na data de sua
p u b l i c a ç ã o .

PACO DA P R EFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
maio de 2005.

n  ■■■ /

R I C A R D O  V I E I R A  C O U T I N H O  
P r e f e i t o  ..........

;SOA, em 11 de

Decreto N° 5.314, de 09 ds maio de 2005

Abre C rédito Suplementar para re forço  de dotações 
cffnsignadas no vigente orçamento.

. Q Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inc-iso V, do a rt 60 e as alfneas " a ” e " c ", inciso i, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 1o, da Lei n° 10.277, de 02 de julho de 
2004, da Lei n° 10.403, de 30 de dezembro de 2004, e tenda em vista o que constam dos 
Processos SEPLAN n°s 020503 e 020736 /2005,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 720.000,00 
( setecentos e vin te  m il reais ), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo

R$

02.000 - Gabinete do Prefeito

02.201 - Superintendência de Limpeza Urbana - EMLUR

1 S.541.5028 - 2083 - Manutenção dos Serviços Operacionais 
3.3.S0.36 - 00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física ■ '

- 08.000 - Secretaria do Planejamento, Desenvolvimento
Urbano e Meio-Ambiente

08.201 - Superintendência de Transportes e Trânsito
28.846.0000 - 7001 - Encargos de Exercícios Anteriores

3.3.90.92 - 20 - Despesas de Exercícios Anteriores 

TOTAL

Art. 2° As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir:

02.000 - Gabinete do Prefeito
02.2.01 - Superintendência de Limpeza Urbana - EMLUR

18.541.5028 - 2083 - Manutenção des Serviços Operacionais
3.3.90,39 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Juridica 'j-V

. r

R$

300.000,00 >•

C'/DIPROR/DecretO5,2005.Dec.$̂ 14.EmlUF,S(trans

18.541.5028 - 2135 - Parque do Roger
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações  300.000,00

SUB -TOTAL 600.000,00

08.000 - Secretaria do Planejamento, Desenvolvimento 
Urbano e Meio-Amblente 

.08.201 - Superintendência ds Transportes e Trânsito 
15.452.5025 - 2258 - Controle e Segurança do Trafégo Urbano

3.3.90.39 - 20 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica  120.000,00

TOTAL 720.000,00

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal ds João Pessoa, em 09 de maio de 2005.

, V ^
RICARDO VIEIRA COUTINHO 

Prefeito



Pág. 002/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito - Ricardo Vieira Coutinho 

Vice-Prefeito - Manoel Alves da Silva Júnior

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política - Francisco de Paula Barreto Filho 

Secretário de Administração - Suelma de Fátima Bruns

SEMANARIO OFICIAL
Coordenação Gráfica - Romildo Lourenço da Silva 

Assessora - Carmen Lúcia Duarte Dias 
Chefe da Unidade de Atos - Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política 
Praça Pedro Américo, 70 Cep: 58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766 

sem anariojp@ gm ail.com

Órgão O ficia l da Prefeitura M unicipal de João P essoa - Criado pela L ei M unicipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal 
Rua D iógenes Chianca, 1777 - Agua Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

mailto:semanariojp@gmail.com
mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br


João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 n° 956 * Pág. 003/13



Pág. 004/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005



João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 005/13



Pág. 006/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005





Pág. 008/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005





Pág. 010/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

O P R E F E IT O  D O  M U N IC ÍP IO  D E  JOÃ O 
PESSOA, no uso das atribuições previstas 110  art. 60, V, combinado com  o art. 76, IÍ, da 
Lei Orgânica para o Município dc João Pessoa e de acordo corri a Lei Municipal n° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

I. NOM EAR, FÁBIO TA RG IN O , par« o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Pesquisa e Divulgação, símbolo DAS - 1, da 
Secretaria da Transparência Pública.

II. Esta portaria rearoage seus efeitos para 25 de

n  
/ /f )  i  • : ,

R IC A R D O  V IEIRA  C O U T IN H O  

Prefeito
PO R T A R IA  N ° 1.02S 

E m , 13 de m aio  de 2005.

O P R E F E IT O  D O  M U N IC ÍP IO  D E  JO Ã O  
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da 
Lei Orgânica para o Município de joào  Pessoa e cie acordo com a Lei Municipal n° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005, ■

EXONERAR, a pedido, ERID AN RO DRIGUES D E 
LUCENA, matrícula n° 41.542-1, do cargo em comissão de D iretor do Centro de 
Referência Infanül - Creche Rodrigo Moreno, símbolo DAS - 1, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social.

"A

R IC A R D O  V IEIR A  C O U T IN H O

Prefeito

PO R T A R IA  N ° 1.026 

E m , 13 de m aio  de 2005.

O P R E F E IT O  D O  M U N IC ÍP IO  D E  JO Ã O  
PESSOA, no uso das atribuições previstas no an, 60, V, combinado com o art. 76, II, 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com  a Lei Municipal n° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

NOMEAR, ERIDAN RODRIG UES D E 
LUCENA, matrícula n° 41.542-1, para o cargo em comissão de Oficial dc Gabinete, 
símbolo DAS - 1, do Gabinete do Prefeito.

R IC A R D O  V ÍEÍRA  C O U T IN H O  

Prefeito

P O R T A R IA  N ° 1.027 

E m , 13 de m aio  de  2005.

. O  P R E F E IT O  D O  M U N IC ÍP IO  D E  JO Ã O
PESSOA , no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,

da Lei Orgânica para o Município de João Psssoa e de acordo com a Lei Municipal o° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

 ̂  ̂ NOMEAR, AURICELY LOPES ALBINO DA
SILVA, para o cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional de Orçamento 
Democrático, símbolo DAS - 3, da Secretaria da Transparência Pública.

Í! (  J \r~ l~ s

RICA RD O  V IE IR A  C O U T IN H O  

Prefeito

P O R T A R IA  N ° 1.028 

E m , 13 de m aio  de 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art, 60, V, combinado com  o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de joào  Pessoa e de acordo com  a Lei Municipal n° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLV3

NOM EAR, NE USA BARBOSA DE LIMA, para 0  

cargo em comissão de Chefe da Escola do Meio Ambiente, símbolo DAS - 1, da 
Secretaria-Executiva de Meio Ambiente.

RICARDO VIEIRA COUTINHO  

Prefeito

SECRETARIA DAADM INSTRAÇÃO

PORTARIA N .c 287/2005 Em, 13 de maio de 2005

. O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando
das atribuições que lhe confere 0 artigo 1'’. inciso í, alínea “a”, do Decreto n.° 
4 771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
14/05- PMJP.

RESOLVE de acordo com 0 artigo 40, § 1°, inciso III, 
alínea “a” c/c o § 5° do mesmo artigo da Constituição Federal, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional n° 41/03 e artigo 56, Parágrafo Único da Lei 
3.528 de 13 de novembro de 1981, conceder aposentadoria, com proventos 
integrais a MARIA APARECIDA RAMALHO DE FREITAS, ocupante do 
cargo de Professor da Educação Básica II, classificação funcional 1.11.02.1,5, 
matrícula n" 03.792-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

FRANCISCO DE BARRETO FILHO
Secretário

Republicada por incorreção (publicado no Semanário Oficial n° 954 de 23 à 
29 de abril de 2005).

PORTARIA N.° 314/2005 '
Em, 09 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando^ das



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 011/13

atribuições que lhe confere o arfigo I o. inciso i, olínea "d ", do  Decreto n.
4.771, de 20 de janeiro de 2003. e tendo em vista o que consta do processo 
n° 011588-05-PMJP.

S E S O L V !: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei M unicipal n° 2.380 de 26 de m arço de i 979, conceder re a d a p ta çã o  de 
função, pelo período de 06 (seis! meses, à MARIA DO SOCORRO C. 
GUIMARÃES, ocupan te  do cargo d 3 Professor da E ducação Básica i, 
classificação funcionai 1.11 01.2.1. matricula n° 11.806-1, lo tada  na 
Secretaria de E ducacão e Cultura, retroegindc seus efeitos a 31 de m arço 
de 2005. ’ • . ’

FRANCISCO DEWULA ëIARRETO FILHO 
Secfsiário

PORTARIA N.c 315/2005
Em, 09 de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
airibuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alinea “d d o  Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro ce  2Ü03, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 012149-05-PMJP. .

R E S 0  L V E: de acordo com  os artigos 9 !, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a renovação da 
read a p ta çã o  de função, peio período de 06 (seis) meses, à MARIA DO 
CARMO SANTOS TAVARES, ocupante  do cargo de Professor, classificação 
funcional 3,11.11.1.1. m atricu la r 0 18.594-3, lo tada  na Secretaria de 
E ducação e C u ltu ra , retroagindo seus efeitos a 13 de abril de  2005.

t:RAMCÍSCO D8 PfUJLA 
Secretário

BARRETO FILHO

PORTARIA N.0 314/2005
Em, 09 de m aio de 2005

O -SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I alínea “ d", do  Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 012150-05-PMJP.

R E S O 1. V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei M unicipal n° 2.380 de 2ó de ma t o  de 1979, conceder a renovação da 
re a d a p ta çã o  de função, pelo período de 06 (seis) meses, à MARIA DO 
CARMO SANTOS TAVARES, ocupante  do cargo de Professor da Educação 
Básica I, classificação funcional-1.11.01.1.2, matricula n° 30.823-4, lo tada  na 
Secretaria de Educação e Cuilurc, retroagindo seus efeitos a 13 de abril de 
2005. '

FRANCISCO DUE BAUIA BARRETO FILHO 
Secretário

PORTARIA N.° 317/2005
Em, 09 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo ]c, inciso I, alínea "i" do  Decreto n.°
4.771. de 20 de Janeiro de 2003. e tendo em vista o que consta do processo 
n° 015003/05 -PMJP.

. R E S O L V E: de acordo com  o artigo 95, inciso i, da  Lei
M unicipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, exonerar à ped ido SEVERINO 
LEAO DE A. NETO, ocupan te  do  cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
classificação funcional 1.02.04.1.3, matrícula n° 17.957-4, io fado na 
Secretaria de E ducação e Cultura.

PORTARIA N,° 318/2005
Em. 09 de m aio de 2005

FRANCISCO DE P M »  BARRETO FILHO 
Secretário

O SfcCRKTÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO," usando das 
atribuições que lhe c o r fe.-e o artigo I o, inciso i, alínea "i" do  Decreto n.°
4.771, de 20 de Janeirc de 2003. e fendo sm vista o que consta do orocesso 
n° 014634/05 -PMJP. ' '

* . . R E S O L V E: de acordo com  o artigo 95, inciso I. da Lei
M unicipal n° 2.380 de 26 de m arçc cie 1979, exonerar à ped ido  JOÃO LUIZ 
GONZAGA DE LIMA, ocupante  dft cargo de Técnico em Enfermagem, 
classificação funciona! 04.04.1.;?, mafncuia n° 33.065-5, lo tado na
Secretaria de Saúde. -----------------<---------------------------------------_ _

FRANCISCO DE rAlftA  BARRETO FILHO 
Secretário

PORTARIA N.° 3I9/20QS
Em, 09 a'e m eio de 2005

O SECREVÁRSO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alínea "d", do  Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e iendo ern vista o que consta do processo 
n° 011389-05-PMJP. .

R Ei S O i. V E: de acordc  com  os artigos 91, 92 e 93 d a  
Lei M unicipal nc 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a renovação da 
readap tação  de função, pelo peiíodo de 06 (seis) meses, à MÁRIÀ 
CARNEIRO RAMALHO, ocupan te  do cargo de Professor da  Educação 
Básica II, classificação funcional !.!  1,02.1.3, m atricula n° 15.637-0, io fada  na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 31 de m arço 
de 2005.

FRANCISCO De\m!01A SASRfcTO FILHO 
Secrefárlo I

PORTARIA N° 320/05 ........
Em. 10 d e  m a io  de  2005

MUNICÍPin np m i n  Dr « « * SECRET^ RI°  DE ADMINISTRAÇÃO DO 
o f ?  J 0 A 0  PESSOA’ no uso das atribuições que lhe confere  o
de  2 de  "b r ii° J e  í S o 8 ' ° r9ãn icaí para  0 ^ n ic ip io  d e  João Pessoa, ae  i  ae  ^bril de  1990 e consoante a d e le g a çã o  de  c o m n p t fn r h

n“ 204/ 2a00n5O Se 3 d °  M u.n ic 'P ° 'n° 4'77> ae  20.01.03. con fo rm e  S  
n 204/2005, d e  3 de  m aio  de 2005, do  Presidente d a  C âm ara  M un c inn l 
ae Joao Pessoa, Vereador Severirio Paiva,

MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA/PP1 í n m 7 IOCar à diSP °siÇa o .d a  CÂMARA 
TRAVASSO DE M EN H O N ^a f'. T  onUS' 0 servidora CLAUDIA MARIA 
de E d uca rS o  ^ ° O NÇA' " ^ c u l a  n° 17.182-4, lo ta d a  na Secretaria

de  S w d o  com  ite r í  iv 'a r tQTo d n n "  T iÇ?S " Q P° rte a d m i"istrativa,
o u  n S r g z & z ã i '  *  Dac,* ,° " <,82™ ! *  “ '-»2.200,.

FRANCISCO DeV au Í a  BARRETO FILHO 
Secretário

PORTARIA N °321/05
Em, 10 de  m aio  de  2005

. . .  - .  0  SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe con fe re  o 
artigo 66. inciso IV, d a  Lei O rgânica para  o M unicípio de  João Pessoa, 
de  2 de abril d e  1990 e consoante a d e le g a çã o  d e  co m p e tê n c ia
r n s o f ™ 0* DeC: ret0 M uniciPal n° 4.771, de 20.01.03, con fo rm e  processo 
018953/2005 e o fic io  n° 0149/05-CG/SEDEC de  18 de  abril d e  2005,

- R E S O L V E :  co lo ca r à disposição da  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). a servidora REJANE LUCIA 
SOU-ZA, DE "C A R E Ç O , matrículas n°s 8.197-3, O rientadora Educacional 
f c - l5; ! , 1 ‘ 5| Pr0fe5S0ra' to tada  na Secretaria de  E d ucação  e Cultura 
(SEDEC), a te  3) d e  dezem bro de 2005.

d ia 18 de  abril de  2005 ^  re,r0° 9e  ° S SeUS e fe i,° S a P° ríír d °

' O
FRANCISCO DB PkfíÍLA BÀRRETO FILHO 

Secretário
PORTARIA N° 322/05
Em, 10 de  m aio  d e  2005

, _ O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que IhB confere  o 
artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica  para o M unicípio d e  João Pessoa, 
de  2 de abril d e  1990 e consoante a d e le g a çã o  d e  co m pe tênc ia  
expressa no D ecre to  M unicipal n° 4.771, de 20.01,03, con fo rm e  processo 
018953/2005 e ofíc io  n° 0149/05-CG/SEDEC de  18 d e  abril de  2005,

! R E S O L V E :  co loca r à disposição da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SEDES), as servidoras 
LAVÍNIA JUSSARA GUEDES CAMPOS, m atrícula 17,932-9, Professora e 
MARINÊS LOPES DA CUNHA, m atrícula 30.951-6, Assistente Social Escolar, 
lo tadas na S e c re ta r ia 'd e  E ducação e Cuitura (SEDEC), a té  31 de 
dezem bro de  2005. :

; Esta portaria re troage os seus efeitos a partir do  
dia 18 de abril de  2005.:

.AíBAFRANCISCO |)E^rt!LAíÔARRETO FILHO 
Sseretárío

PORTARIA N° 323/05
Em, 10 de  m aio  de  2005

‘ O SECRETARiO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribu ições que  lhe con fe re  o



artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgânica para o M unicípio d e  João Pessoa, 
de 2 d e  abril de  1990 e consoante a d e le g a çã o  de  com pe tênc ia  
expressa no D ecre to  M unicipal n° 4.77!, de  20.01.03, con fo rm e processo 
018953/2005 e ofício  n° 0149/05-CG/SEDEC de 18 de  abril de  2005,.

R E S O L V E :  co lo ca r à disposição da  
SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO URBANO (SEDURB), o 
servidor RAIMUNDO CLAUDOMIRO TRAJANO DA SILVA, m atrícu la 17 001 - 
1, Auxiliar de  Adm inistração, lo tad o  na Secretaria d e  E ducação  e 
Cultura (SEDEC), a té  31 de dezem bro de 2005.

Esta portaria re íroage os seus efeitos a partir do  
d ia 18 de abril de  2005. -

FRANCISCO DEjPAULÁ BARRETO FILHO 
Secretário

PORTARIA N° 324/05
Em, .10 de m aio  de 2005

_ O SECRETÁRIO ■ DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNiCÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que  lhe confere  o 
artigo 66, inciso iV, d a  Lei O rgânica para o M unicípio de  João Pessoa, 
de  2 d e  abril d e  1990 e consoante a d e le g a çã o  de com pe tênc ia  
expressa no D ecre to  M unicipal n° 4.771, de 20.01.03, conform e processo 
018953/2005 e o fíc io  n° 0149/05-CG/SEDEC de 18 d e  abril de  2005,

R E S O L V E :  co locar à disposição do  FÓRUM 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA CAPITAL, com  ônus, a servidora 
ALCIEDA LISBOA DE CARVALHO CAVALCANTI, m atrícu la 11.566-5, 
Professora d a  E d ucação  Básica II, lo tada  no Secretaria d e  E d ucação e 
Cultura (SEDEC), a té  31 de dezem bro de 2005.

Esta portaria re troage os seus efeitos a parür do
dia 18 d e  abril d e  2005.

V
FRANCISCO DEJPAIULA BARRETO FILHO 

Secretário

PORTARIA N° 32S/05
Em, 10 de m aio  de 2005

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso dos atribuições que  lhe confere  o 
artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgânica para o M unicípio de  João Pessoa, 
de 2 de abril de  1990 e consoante a d e le g a çã o  de com pe tênc ia  
expressa no D ecre to  M unicipal n° 4.771, de 20.01.03, con fo rm e processo 
018953/2005 e ofício  r r  0149/05-CG/SEDEC de 13 de  abril de  2005,

R E S O L V E :  co lo ca r à disposição da  
SECRETARiA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, a servidora MARIA 
JOSÉ DA SILVA SANTOS, m atrícula 8,420-4, Auxiliar d e  Serviços Diversos, 
lo tad a  na Secretaria de  Educcção  e Cultura (SEDEC), o té  31 de 
dezem bro d e  2005. .

Esia portaria retroage- os seus efeilos c  partir do
dia 18 de abrii de  2005.

FRANCISCO DE'4a J)LA BARRETO FILHO 
Secretário j

PORTARIA N° 326/05
Em, 10 de  m aio  d e  2005

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNiCÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere  o 
artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgânica para o M unicípio de  João Pessoa, 
de 2 de  abri! de  1990 e consoante a d e le g a çã o  de  com pe tênc ia  
expressa no D ecre to  M unicipal n° 4.771, de  20.01.03, con fo rm e processo 
018953/2005 e ofício  n° 0149/05-CG/SEDEC de 18 d e  abril de  2005,

R E S O L V E :  co locar à disposição do  INSTITUTO 
DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA (IMEQ-PB). com  
ônus, a servidora RiLDA VIEIRA DE MELO ALBUQUERQUE, m atricu la 7.777
1, Psicóloga Escolar, lo tada  na Secretaria de  Educação  e Cultura 
(SEDEC), a té  31 d e  dezem bro de  2005.

Esta portaria re troage os seus efeitos a partir do
dia 18 d e  abril a s  2005. \GiFRANCISCO Df FjAífLA B 

Secretário
ARRETO FILHO

PORTARIA N.° 327/2005
Em, 11 de m aio de 2005

■ O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso ilt do  Decreto n.° 4.771, de 20 
de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.’  
010033/05-PMJP.

R í  S O L V E: de acordo com  o artigo 3o, parágrafo 
único do Decreto M unicipal n° 3.148 de 31 de m arço de 1997, c /c  o art. 33 
da Lei n° 8.682 de 28.12.98, conceder com  ônus o afastam ento para curso, 
no período de 18/04/2005 a 18./04/2006 à IVANALDA DANTAS NOBREGA Dl 
LORENZO ocupan te  do cargo de Professor da  E ducação Básica I, 
classificação funcional í. 11.01.2.1, matrícula n° 28.539-1, lo tad a  na^ 
Secretaria de Educação e Cultura. .

A
f t , ,  ,

FRANCiSCO DÊ P$ÚLA BARRETO FILHO 
Secretário

PORTARIA N° 328/05 ~  ■
Em, 12 de  m aio  d e  2005

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das a iribuições que lhe confere  o 
artigo 66, inciso IV, da  Lei O rgânica para o M unicípio de  João Pessoa, 
de 2 de  abril d e  1990 e consoante a d e le g a çã o  de  com pe tênc ia  
expressa no D ecre to  M unicipal n° 4.771, de 20.01.03, con fo rm e processo 
012663/2005 e OF. 035/2005-FEPAJU, de  18 de m arço  de 2005,

R E S O L V E :  co lo ca r à disposição da 
FEDERAÇÃO PARAIBANA DE JIJPÔ, sem ônus, o servidor CELSO AUGUSTO 
DE SALES -SOUZA, m atrícula 15.857-7, Agente Administrativo, lo tad o  na 
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Urbano (SEDURB), a té  31 de 
dezem bro de 2005.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do 
dia 18 de  m arço  d e  2005.

í

PORTARIA N." 329/2005 Em, 13 de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
26/05- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c artigo 207, inciso 111 da L.ei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a CORÍNA TORRES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Professor, classificação funcional 3.11.11.4.1, matrícula n° 15.694-9, lotada na 
Secretaria de Educação e Cultura.

FRANCISCO DE f'M ILA BARRETO FILHO  
Sew^tário

PORTARIA N.“ 330/2005 Em, 13-de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
267/04- PMJP. ‘

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § 1°, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c artigo 207. inciso II] da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a MANOEL CORDEIRO DE MENEZES, ocupante do 
cargo de Vigilante, classificação funcional 7.73.03.A.4, matrícula n° 00.210-1, 
lotado na STTRANS.

FRANCISCO DE P A Ü L ^ A R R fT O  FILHO  
Secretário

PORTARIA N.° 331/2005 Em, 13 de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n,° 
35/05- PMJP.



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 013/13

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a GERMANIO DUARTE CARRAZONI, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, classificação funcional 3.02.14.1.1, matrícula 
n° 23,142-8, lotado na Secretaria de Saúde.

FRANCISCO DE RjVl/M  BARRETO FILHO 
Secretário

PORTARIA N.° 332/2005 Em, 13 de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°
4 .771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.0 
39 /0 5 -PMJP. '

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § 1", inciso III ,  
alínea “b” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria,, com proventos proporcionais 
a ELBA BENE VIDES RIBEIRO, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, classificação funcionai 3.02.14.1.1, matrícula n° 18.380-6. 
lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

ï \  / í
FRANCISCO DE PAUI .RRETO FILHO

PORTARIA N.° 333/2005 Em, 1.3 de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso 1, alínea lla”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
37/05- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § I'1, inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos proporcionais 
a CÍCERA SEVERINA DA SILVA , ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, classificação funcional 3.01.13.1.1, matrícula n° 18.676-7, 
lota.da na Secretaria da Educação e Cultura.

BARRETO FILHO 
rio

PORTARIA N.° 334/2005
Em, 13 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I alínea "d", do  Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em visto o que consta do processo 
n° 042684/04-PMJP.

R E $ O L V E: de acordo com  os artigos 91. 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a readap tação  
de função, pelo período de 06 (seis) meses, à ILDETE IGLESIAS CABRAL, 
ocupante  do cargo de Professor da Educação Básica I, classificação 
funcional 1.11.01.1.4, matricula n° 25.313-8, lo tada na Secretaria de 
Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a i 4 de abril de 2005.

ARRETO FILHO

POSTARIA N.° 335/2005
Em, 13 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1°. inciso l, alínea “d", do  Decreto n.°
4.771. de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 009088/05-PMJP.

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei M unicipal nc 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a readap tação  
de função, peio período de 06 (seis) meses, à MARIA DO ROSÁRIO M. DE 
OLIVEIRA, ocupan te  do cargo de Professor da Educação Básica I, 
classificação funcionai 1.11,0!.2.2, matricula n° 28.221-9, lo lada  na 
Secretaria ae Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 20 de abril de 
2005.

FRANCISCO D^PÄCtA BARRETO FILHO 
Secretario

PORTARIA N.° 336/2005
Em. 13 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo !°, inciso I. alínea “d", do  Decreio n.° 
A.77!. de 20 de janeiro de 2003. e tendo em vista o que consta do processo 
n° 009086/05-PMJP.

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a re adap tação  
de função, pelo período de 06 (seis) meses, à MARIA DO ROSÁRIO M. DE 
OLIVEIRA, ocup an te  cio cargo de Professor , classificação funcional 
3.11.11,4.1, m atricu la n° 17.426-2, lo tada na Secretaria de E ducação e 
Cultura, retroagindo seus efeitos a 20 de abril de 2005.

é Ú áFRANCISCO DÇjP4ÿtA BARRETO FILHO 
Secretário

PORTARIA N.° 337/2005
Em, Î3 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “ d ” , do  Decreto n.°
4,771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 009101/05-PMJP.

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da  
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a readap tação  
de função, pelo período de 06 (seis) meses, à ERIJACKSON DE OLIVEIRA 
DAMIÃÒ, ocup an te  do cargo de Professor da e d u ca çã o  básica II , 
classificação funcional 1.! 1.02.2,5, matricula n° 14,018-0, lo tad a  na 
Secretaria de E ducação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 20 de abril de 
2005.

FRANCISCO DE |AU£À BARRETO FILHO 
Secretário

PORTARIA N.° 338/2005
Em, 13 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea "d", do  Decreto n.°
4.771, de 20 de  janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 013527/05-PMJP.

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipai n° 2.380 de 26 de m arço de 1979. conceder a read a p ta çã o  
de função, pelo período de 06 (seis) meses, à EUZABETH CABRAL DE URA, 
ocupan te  do  ca rgo  de Professor da e d u cação  básica I . classificação 
funcional 1.11.01.3.1, m atricu la n° 28.562-5, lo tada  na Secretaria de 
Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 20 de abril de 2005.

ETO FILHO

PORTARIA N.° 339/2005
Em, 13 de m aio de 2005

' O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea "d ” , do  Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 014024/05-PMJP.

R E S O L V E: de a c o rdc  com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal nc 2,380 de 26 de m arço de 1979, conceder a re adap tação  
de função, pelo período de 06 (seis) msses, à ZELIA MARIA FERNANDES 
TORRES, ocup an te  do cargo de Professor da e d u ca çã o  básica II , 
classificação funcional 1.11.02.2.4, m atricuia n° 25.343-0, lo tada  na 
Secretaria de E ducação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 20 de abril de 
2005.

5 FILHOFRANCISCO DEYAUÈÃ^ARRET 
Secretáriç



Pág. 014/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

PORTARIA N.° 340/2005
Em, 13 de maio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
, atribuições que !he confere o artigo 1°. inciso i, alínea "d ", do  Decreto n.° 
4,771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 013298/05-PMjP.

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei M unicipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a renovação da 
readap tação  de função, pelo período de 06 (seisj meses, à MARIA DE 
FATIMA M. N. SEREFIM, ocupante  do cargo de Professor da educa'ção 
básica li , classificação funcionai 1.11.02.1.2, matricuia n° 29.738-1, lo tada 
na Secretaria de  Educação e Cuüura, retroagin.do seus efeitos a 13 de abrii 
de  2005.

FRANCISCO DE PÄULAMARRETO fflLHO 
Secretário 1

PORTARIAM.0 341/2005
Em, 13 de m aio de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso i, alínea "d", do  Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em viste o que consto do processo 
n° 0149! 0/05-PMJ P. .

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei M unicipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a renovação da 
read a p ta çã o  de função, pelo período de 06 (seis) meses, a GERCÍNO

GOMES DOS S, NETÓ, ocupante  do cargo de Professor da  e du cação  
básica I I , classificação funcional 1.11,02.2.2, m atricu la n° 30.714-9, lo tad o  na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 20 de abril de 
2005.

FRANCISCO DE PMêLÂ flARRETp FILHO 
Secretário'

PORTARIA N.° 342/2005
Em. 13 de maio de 2005

O SECRETÁRSO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea "d", do  Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003. e ferido em visla o que consta do processo 
n° 01343!/05-PMJP. ,

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei .Municipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a renovação da 
re a d a p ta çã o  de função, pelo período de 06 (seis) meses, a JOAQUIM LINS 
VIEIRA, ocup an te  do  cargo “ de Professo,' da  e du cação  básica II , 
classificação funcionai 1.11.02.1.3, matricula n0 28,323-1, lo tado  na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a 20 de abril de 
2005.

FRANCISCO DE PtóLMARRETÔ FILHO 
Secretario |

EXPEDIENTE N,° 099/2005

. ■ O S fCSFTM IO  PA ADMINISTRAÇÃO, no uso dos a tribu ições que  lhe con fe re  inciso IV
■ p ^ á i jr o *  '• ■it - • !• < ■ u i;go  66 õc, U ' O .yâíSc a  po ro  o M un ic íp io  de  João Pessoa e  de  a c o rd o  c o m  disposto 

no u rtig o  V, íacísu i, a línea “ IV: d o  D o cre io  M un ic ipa l t ( ’ 4,771, de  20.01.03. DEFERIU os seguintes processos d e  
A ve rb a çã o  d e  Tem po de  Serviço:

018913/05
020243/05

NOME DO $FRVtDO?.

GEUíZA MARÍA (^ L D IN O  DF PRÃNCÃ 
JONAS ALVES DA SILVA ....~ ....... "

j MAT. j LOTAÇÃO j

j 31 7  18-7 iSEDEC  Î
j 16.053: 9  j SEP EC ~  “ "

PERÍODO DE TEMP. DE 
SERV.AVERBADO

] 8 ANOS, 09 MESES E 03 DIAS
10 ANOS, 08 MESES E 09 DIAS

Em, 12 d e  m a io  de  2005

FRANCISCO D BARRETO FILHO

EXPEDIENTE N °  100/2005

" J Q P ‘C U  f j t . i  C- • /•"Ji'iiO -î '-íO

oressa no D ecre to  M unlcioai

•■30 DA ÂDMíN!ST3AÇÃO , no uso das a tribu ições qu e  lhe con fe re  o a rtig o  66 , inciso IV d a  
d e  João P^ssoc: . de  02 d «  ab?i! d e  1990 e con soa n te  a d e le g a ç ã o  d e  c o m p e tê n c ia  

! ■ tJ 4.771, de  20.01.03 . INDEFERIU os seguintes processos:

PROCE5Í.O NOME DO SERVIDOR

; 008S93/05 ALCY RIBEIRO HEIM_; _
! ß 0 9 W /0 ^ |M A R IA  APARECIDA A. IDA SI! VA 
j 011228/05 t  MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 
Em , 12 d e  M aio  d e  2005

MÂT.

1 i .962-8 
! 0 '640-2 

1 ! 2.620-9

FRANCISCO DE PAULADA 
S e c re íq r jp

LOTAÇÃO ASSUNTO

SEIN FR A
. S ED EC 

SEDEC

Licença  Especial pa ra  G ozo
L icença  Especial pa ra  G ozo
L icença  Especial pa ra  C onversão

ARRETO FILHO



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 015/13

EXPEDIENTE N ° 101/2005 ;---------------------------------------

M u .  iv h i -  -®  S*C£eTAS!0 DA AOMINISWAÇÍO. no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
1 ”  r - ?(i V :9a r”CO,p°™  °  ^  <*»João * *« x >  ■ *  02 de abril de 1990 e consoante a  delegação de
U cerca  e ^ c t a lp a r a ^ 0 ? «  ' “ ' ' " "  " '' Q°  Münicipal n ” -í.771. d e 20.01.03. DEFERIU os seguinte processos de

~   "PÊRÍÕÕÕ
V ?r>

a ; ; ; ,a a

:  0 1 .

- f ’ ■
009?;; 9/05 

.. O.;; 52?_7/Õ5 

.009581/05' 
0J_2ó32/05 

—0J_2348/05_ 
012085/ 05
017973/05
013062/05
009862/05
012638/05

NOME r.O Ss-r.'-'DOR '  *
' .\\Œ :?!A S O C líA  D l /-/!,_• ,;DONCA 

■ ■ O A 'O  BATjSlA DE AkA'.' 'O 
AN JO N iO  GONÇALVES 0 0 .NASCIMENTO' 

N -  DE L.D. A M O R IM  NUNES
HALVA M ARIA  PT S O ;JSa  _________ '
GIT A N E D! LQpRENZÒ M A R S íC A N Ó  
ÍV A N ILDO JUST;N Q  DA. SH V A ~   ~ ~
JÓSE ÃLm Ir DE MÉLO LUNA ’’ "
JOSE ANTONIO SERAFIM
JOSE ARMANDO LACERDA*
MARIA DO SOCORRO F b. TORQUATO
PEDRO VENTURA DA SILVA
ROSANA M ARIA P. DOS SANTOS

MA T.
\ Z 9 2 6 --7  

-7
Î ?.ó31 -4
i 2.972-1 
>8.041-6 
! 6.614-6
23.779-5
16.551-4
07.906-5
23.884-8
28.828-4

.744-7
16.481-0

LOTAÇAí

SEDEC^ _ 
GAP RE
s ep la n " '
SEDEC
S E S A lF

SEDEC
SEDEC
SGM
SEM AM
SEDEC
SEDEC
SE.SAU
SEDEC

01.01.93 A 01.01.03 -  2° DECENIO
13JJ 88 AJ3J 1.98
0 ' .08.92 a  0 1.06.02 _____ ____
01.01.93 A 01.01.03 -  2° DECENIO 
05.07.S5 A 05.07.95 -  I o DECENIO

■ 2° DECENIO 
2° DECENIO

01.03.95 A 01.03.05 -2 °  DECENIO
15.12.87 A 15.12.97 -  1° DECENIO
01.02.85 A 01.02.95 - l ü DECENIO
01.10.78 A 01.10.88- 1° DECENIO
15.12.87 A 15.12.97- 1° DECENIO
16.08.93 A 16.08 .0 3 - 1° DECENIO
13.07:91 A 13.07.01 - 2 o DECENIO
01.02.95 A 01 .02 .05-2° DECENIO"

DíAS

160
90
180
180
180
180
20
180
170
180
180
180

Em, 12 de Maio de 2005

FRANCISCO DE PÀUlM a RRETO FILHO 
Secretário

EXPEDIENTE N 0 102/2005

...................... , r w i" --  — — “jO DA ADMiNiSTRAÇAO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo
òõ , inciso !V, parÓQiuío único da Lei OryOnica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 <

'Av--nc -  -o a. :;yo i
i. -O A.--.0 i .0?. DkT S lU i ,; A «. Ar ; e?

inciso I, oiínea li, Jo Decreto Municipal n.° 4.771, 
■~f >€.-C'Cií, coin opçòo pela r.onv&áõo em tempo de serviço.

PROCESSO
014304/05 
U12 123/05 
012640/05

d o  sfjfè.viDor.:

ANA. VALERiA R. Dc MENDONÇA 
MAMíA DAS GRACAS M. PcREÍRÀ"
ROSANA M ARIA P. DOS SANTOS

AflAT.

.926-7 
-709.2

16.481-0

LO íA Ç Ã O

SEDFC 
SESAU "
SEDEC

PERÍODO

01.01.83 A 01.01.93- I o DECENIO
20.08.79 A 20.08.89 -  1° DECENIO"
01.02.85 A 01.02.95 -  1a DECENIO"

DIAS

360
360"
360

Em , 12 de maio de 2005

FRANCISCO DE PIA-LA BARRETO FILHO 
Secretérîo !

EXPEDIENTE N 0 103/2005

O SECRETÁRIO DA ADMiNiSTRAÇAO, no uso das a tribu ições que  lhe con fe re  inciso ÍV d o  
p a rá g ra fo  ún ico do  a rtigo  66 d a  Lei O rgân ica  pa ra  o M unicíp io  d e  João  Pessoa e d e  a c o rd o  co m  disposto 

no a rtig o  I o, inciso I, a línea “ f" ,d o  D ecre to  M un ic ipa l n .°  4.771, d e  20.01.03 c /c  a rtigo  22 , inciso II , p a rá g ra fo  
ún ico  d a  Lí-íi ia  õ.r.8? d e  28 d e  d e ze n iü io  de  iv98 , DEFERIU us seguintes processos d e  Progressão Funcionai:

PROCES íO

005027/04

MOME DOSE^-CDOk 

ROSA MARIA FERREIRA DE AI.ËNCAR 24.140-7

l o t a ç ã o "

SEDEC

~CLASS~IFÍCÃÇÃOFUNCIONAL

1.01.2.4 P /1.11.01.3.1

Em, 12 d e  M aio de  2005

FRANCISCO DE PA
Secretario



Pág. 016/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 017/13

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA MUNICIPAL

P O R TA R IA  N ° 0 4 3 /S E R João Pessoa, 13 de maio de 2005.

O SEC RE TÁ R IO -E XE C U TIV O  DA RECEITA  DO  
M U N IC ÍP IO  DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, usando das 
a tribu ições que lhe são conferidas peio inciso I I  do parágra fo  único do art. 
66, da Lei O rgânica para o Município de João Pessoa, e em confo rm idade  
com o art. 7 ° do Decretc n° 5 .269, de 24 de fevere iro  de 2005,

RESOLVE:

A rt. I o A lte ra r o inciso I  do a rt. 2 o da P ortaria  n ° 026/SER, 
de 18 de abril de 2005, que passa a v ig o ra r com a segu in te  redação:

1 Art. 2°

I -  Coordenadoria Geral 
• Francisco Helder Vidai Veras, m atrícula  3 4 .3 11 

1, Agente Fiscal de T ribu tos ;".

publicação.
A rt. 2 o Esta porta ria  entra  em v ig o r na data  de sua

N A ÍLTQ N  R O DRIG UES RAMALHO
S ecretá rio -E xecu tivo  üa Receita

SECRETARIA DE SAÚDE

Resolução n° 09, de 05 de maio de 2005

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de João Pessoa -  Paraiba, em sua Octogésima 
Quarta Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de Maio de 2005, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei r,° 8.301, de outubro de 1997 e conforme estabelecido 
nos artigos 210, 213, e 214 -  Seção IV -  Da Saúde, da í.ei Orgânica do Município de João Pessoa. 
Considerando:

o que dispõe a Lei Federal n° <5.050, de 24 de maio de 1974, sobre a obrigatoriedade da 
fluoretaçâo das águas produzidas em toda e qualquer Estação de Tratamento de Água (ETA), 
para o abastecimento púbiico, assim como o que orienta a Política Nacional de Saúde Bucal, de 
janeiro de 2004, através do programa Brasil Sorridente, lançado pelo Ministério da Saúde, com 
a finalidade de ampliar e garantir a melhoria das condições da saúde bucal da população 
brasileira,

• o estabelecido nos artigos 196, 199 e 200 da Seção II -  Da Saúde, da Constituição do Estado 
da Paraiba, sobre a fluoretaçâo da água de abastecimento público;

• a estratégia da atua! gestão municipal, em especial da saúde, no investimento em meios 
preventivos permanentes, visando contribuir para a redução da prevalência da cárie dentária da 
população de João Pessoa / Pb, através da fluoretaçSo da água de abastecimento público, e na 
humanização e ética solidária das relações mtersetoriais, em iodos os níveis, para o cuidado 
integral na atenção básica ao usuário -  cidadão e condições para o auto-cuidado, respaldadas 
nos princípios do Sistema único de Saúde -  SUS, com participação e controle social.

Resolve:

I - APROVAR O PROJETO BE FL 
PÍJBLÍCO DO MUNICÍPIO DE J

RETAÇÂO DA ÁGUA DE ABASTECIMENTO 
PB.

MARTIM LAinSlNtoO'SM' SILVA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS-JP N° Oé, de 05 de maio de 2005. no termo regimental da Orgariização 
e Funcjonamerito de 28 de abri! de 2000.

ROSEANÁ M A R l/ BIARBOSA MEIRA 
Secretária Municipa. da Saúde de Ja

PORTARIA N°.22/2005 Em, 0! de maio de 2005.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDS. rio uso das atribuições que 'hes são 
;oníer;das, e '

CONSIDERANDO, que o serviço de pronto atendimento de uraência do

Centro de A tenção Integral em Saúde (CAÍS) de M angabeira funciona possui recursos 
financeiros do 5IA/SUS para o seu funcionamento;

CONSIDERANDO, que as atividades desenvolvidas pelo setor sã o : 
imprescindíveis e essenciais a Gestão de Saúde;

CONSIDERANDO, que os servidores do serviço de atendimento móvel de 
uigência aessnvolverr, atividades 24 (vinte e quatro) horas no período diurno, noturno, 
finais de semana e feriados:

RESOLVE: -

Ati .  !°. instituir o incentivo financeiro ae plantões, a ser percebido pelos 
servidores do serv iço . de pronto atendimento ao CAIS de M angabeira, conforme' 
estabelecido no ANEXO 01;

P arágrafo  Único. Aos médicos, servidores efetivos do Secretaria da Saúde do 
Município de João Pessoa, será deduzido o valor do salário do valor total do quantitativo 
de plantões pagos: '

Art. 2o Esta Portaria en tra rá  em  v igor a  partir d a  d a ta  d e  sua p u b lic a ç ã o :

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário.

ROSEANA MARÍA bIarBOSA MEIRA 
Secretária Municipal de Saúde

Valores Financeiros, em reais, de Plantões com carga horária 12 (doze) horas do 
serviço de pronto atendimento do Cenlro de Aíehção Integral em Saúde (CAIS) de

M angabe ira .

C a rg o Diurno
M é d ic o 1 70,00

Enfermeiro 65,00
Técnico  d e  E nfe rm agem 35,00
Auxiliar d e  E n fe rm agem 30,00

Noite
” 200.00

35,00
30,00

Final de Semana
200.00
65,00
35,00

PORTARIA N". 023/2005 Em, 09 de maio de 2005

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO M UNICÍPIO DE JO Ã O  PESSOA, 
no uso de suas atribuições, dc acordo com a Legislação vigente,

Artigo 1“ - C onstituir a Comissão de Avaliação do Processo Seletivo do 

Programa de Saúde da Família, com a seguinte composição:

K.IL2A RIBEIRO ALVES - Presidente
Secretária Adjunta da Saúde, Mat.: 4 i .289-9

ZILfvIA DE VASCONCELOS B.ARROS - M embro
Assessora Jurídica, Mat,: 41.301-1 .

CLÁUD5A LUC1ANA DE SOUSA M a CENA VERAS - M embro
Diretora de Atenção à Saúde . Mal.: 41.601-1

MARIA DE FÁTIMA ÁVILA PAZ CASTELO BRANCO - M em bro
Gerente de Atenção Básiea. Mat.: 27.336-8

ALBERTO MAGNO DF. ARRUDA PALMEIRA - M embro
(ieromt* do Trabalho em Saúde, Mat.: 42.649-1

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

ROSEANA MARIà ISa RBOSA MEIRA 
Secretária Municipal de Saiíde



Pág. 018/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Instrumentox Convênio ri° 96/2005
Partícipes: Prefeitura Municipal de João
Pessoa/PB, por meio da Secretaria da Educação e 
Cultura^ e Unidade Executora INSTITUTO DOS CEGOS 
DA PARAÍBA ADALGISA CUNHA,
Objeto: estabelecer obrigações mútuas entre a
SEDEC e a UEX, visando a descentralização do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE, sob forma de escolarização da merenda 
destinada aos alunos matriculados no ensino 
municipal de João Pessoa.
Vigência: 18.03.05 a 31.12.05.
Signatários: Elisa Pereira Gonsalves, pela
Secretaria da Educação, Cultura, e Esportes do 
Município de João Pessoa e Maria de Lourdes 
Lacerda de Farias, pela Unidade Executora,
Data da Assinatura: 18,03.05.

João Pessoa, 18 de março de 2005.

■ v á  -  'Elxaa Pereira Gonsalves 
Secretária a a  Educação, Cultura e Esportes

CÂMARA MUNICIPAL

RESOLUÇÃO  N° 04, DE 11 DE MASO DE 2005.

CRIA A COMISSÃO PERMANENTE DE 
SAÚDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JOÃO PESSOA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA RESOL VE:

Art. 1" - Fica criada a Comissão Permanente de Saúde da Câmara 
M unicipal de João Pessoa, passando a fazer parte do Regimento Interno 
desta Casa.

§ ] "  - A Comissão criada por  este artigo terá incumbência de discutir, 
fiscalizar e exigir o cumprimento aos direitos básicos da saúde, nesta 
Capital, sempre que os mesmos forem  violados ou, ainda, ameaçados.

§  2“ - Esta Comissão deverá constar no Regimento Interno desta Casa, 
a ser inserida no seu Art. 41.

Art. 2° - A Comissão Permanente de Saúde da Câmara M unicipal de 
João Pessoa terá ainda as seguintes atribuições:

I - Requerer providências enérgicas aos órgãos com petentes com a 
finalidade de garantir o direito à saúde, como previsto na Constituição deste 
País;

II  -  Promover debates, seminários e encontros visando sem pre à 
defesa incansável da correta prestação dos serviços de saúde desta cidade;

III -  Rem eter relatório de qualquer denúnciu apurada ao M inistério  
Público Estadual ou Federal e ao Ministério da Saúde, conforme o caso;

IV  -  É  recom endável que esta Comissão convide órgãos ou entidades 
para terem assento na mesma, com direito a voz, porém  não a voto, em  
número de três. .

Ari. 3 o - Esta Resólução entra em vigor na data de sua aprovação.

Art. 4a- Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO  DA CÂMARA MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, E M  11 D E  
MAIO D E 2005.

■ f \ . r *  • -
/  Sev^rinoPaiva^
^ —.^BrestSénfe

Padre Adelino  
1 ° Vice-Presidente

M arconi Paiva Fernandes de Oliveira 
j 2 a Vice-Presidente

P fy tíft^ i F lh m d a  iph {kcena  
* ' 1 70 Secretário \

’ . )

João Alm eida de Carvalho Júnior  
3 o Secretário

PORTARIA N° 229/2005
Em, 24 de janeiro de 2005

A MESA DIRETORA OA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de 
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art, 3° da Lei 9.321/00, de 29 
de dezembro de 2000;

RESOLVE;

I -  CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora 
GLAUCiA MARIA F DE MEDEIROS, Matricula-18.887-8, pertencente à 
Secretaria de Educação e Cultura do Município - SEDEC, ora à Disposição 
dessa Casa Legislativa, no percentual de 72%.

li - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2005.

JOAO ALMEIDA DE CARVALHO JÚNIOR 
3o Secretário

PORTARIA N° 230/2005
Em, 24 de janeiro de 2005

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de 
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 3o da Lei S.321/00, de 29 
ds dezembro de 2000;,

RESOLVE;

I -  CONCEDER, Gratificacão de Atividade Especial - GAE, ao servidor 
ERIVALDO ALVES DE AZEVEDO. Matricuia-11.115-5, pertencente so 
Gabinete do Prefeito - GAPRE, ora à Disposição dessa Casa Legislativa, no 
percentual de 16%.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2005.

João Pessoa -  PB, 24 de janeiro de 2005.



João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 019/13



Pág. 020/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005



João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 021/13



Pág. 022/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005



João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 023/13



Pág. 024/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005



João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 * n° 956 * Pág. 025/13



Pág. 026/13 * n° 956 * João Pessoa, 07 a 13 de maio de 2005 SEMANARIO OFICIAL

CIDADE COM SOM ALTO, 
EDUCAÇÃO LÁ EMBAIXO. 

SEJA SEMPRE EDUCADO
Em casa , na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição  

sonora  não é legal. Ela prejudica a n o ssa  saú d e, o m eio am biente e é  crime.

E S lÇÃO SE PRECISAR, DENUNCIE.SONORA />»*/> o n ,
NAO E LEGAL 0800.281.9208 M A O  P E S S O A

SECRETARIA DO MEIO AM BIENTE


